
PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

RÉSUMÉ

La présente proposition de loi vise à supprimer la 
diminution de réduction d’impôt pour les pensions en 
cas de cumul avec des revenus professionnels lorsque 
la personne bénéficiant d’une pension souhaite 
poursuivre une activité professionnelle après l’âge 
légal de la retraite.

SAMENVATTING

Dit wetsvoorstel beoogt de beperking op te heffen 
van de belastingvermindering voor pensioenen wan-
neer de gepensioneerde na de wettelijke pensioenge-
rechtigde leeftijd zijn beroepsactiviteit voortzet en de 
inkomsten ervan met zijn pensioen cumuleert.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel neemt, met een aantal aanpassin-
gen, de tekst over van wetsvoorstel DOC 53 0310/001.

Aangezien de pensioenen vervangingsinkomsten 
zijn, komen zij in aanmerking voor een tamelijk gunstige 
belastingregeling.

Voor de belastingen met betrekking tot pensioenen 
en vervangingsinkomsten worden immers bepaalde 
belastingverminderingen verleend.

Zo komen gepensioneerden in aanmerking voor een 
belastingvermindering die in beginsel 1  861,42  euro 
(aanslagjaar 2011) bedraagt.

Wanneer de titularis naast zijn pensioen echter nog 
andere inkomsten heeft, wordt het bedrag van de belas-
tingvermindering beperkt naar gelang van de verhouding 
tussen het nettopensioenbedrag en het totale netto-in-
komen. Zulks heeft tot gevolg dat de beroepsinkomsten 
van een gepensioneerde die ook na zijn pensionering 
een beroepsactiviteit uitoefent, zwaar worden belast, 
omdat de belastingvermindering degressief is.

Geen belasting is verschuldigd wanneer het totale 
netto-inkomen uitsluitend bestaat uit:

1° pensioenen of vervangingsinkomsten, en het 
totale bedrag van die inkomsten niet hoger is dan het 
maximumbedrag van de wettelijke werkloosheidsuit-
kering, de anciënniteitstoeslag voor oudere werklozen 
niet inbegrepen;

2° brugpensioenen “oud stelsel”, en het bedrag van 
die inkomsten niet hoger is dan het maximumbedrag van 
het bij de collectieve arbeidsovereenkomst nr. 17 van 
19 december 1974 bedoelde brugpensioen;

3° werkloosheidsuitkeringen, en het bedrag van die 
uitkeringen niet hoger is dan het maximumbedrag van de 
wettelijke werkloosheidsuitkering, in voorkomend geval 
met inbegrip van de anciënniteitstoeslag voor oudere 
werklozen, indien de belastingplichtige op 1 januari van 
het aanslagjaar de leeftijd van 50 jaar heeft bereikt;

4° wettelijke ziekte- en invaliditeitsuitkeringen, en 
het bedrag van die inkomsten niet hoger is dan tien 
negenden van het maximumbedrag van de wettelijke 
werkloosheidsuitkering, de anciënniteitstoeslag voor 
oudere werklozen niet inbegrepen.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition reprend en l’adaptant le texte de 
la proposition DOC 53 0310/001.

Les pensions jouissent, en tant que revenus de rem-
placement, d’un régime fi scal assez avantageux.

En effet, sur l’impôt afférent aux pensions et aux 
revenus de remplacement sont accordées certaines 
réductions d’impôt.

Ainsi, les retraités peuvent bénéfi cier d’une réduction 
d’impôt qui s’élève, en principe, à 1 861,42 euros pour 
l’exercice d’imposition 2011.

Toutefois, lorsque le titulaire d’une pension bénéfi cie 
d’autres revenus, le montant de cette réduction est 
diminué en fonction du rapport entre le montant net de 
la pension et le montant global du revenu net. Il s’ensuit 
que les revenus professionnels d’un retraité qui conti-
nue d’exercer une activité après sa mise à la retraite, 
sont lourdement taxés vu le caractère dégressif de la 
réduction d’impôt.

Aucun impôt n’est dû lorsque l’ensemble des revenus 
nets se compose exclusivement:

1° de pensions ou de revenus de remplacement et 
que le montant total de ces revenus n’excède pas le 
montant maximum de l’allocation légale de chômage, 
non compris le complément d’ancienneté octroyé aux 
chômeurs âgés;

2° de prépensions ancien régime et que le montant 
de ces revenus n’excède pas le montant maximum de 
la prépension visée dans la convention collective de 
travail n° 17 du 19 décembre 1974;

3° d’allocations de chômage et que le montant de ces 
allocations n’excède pas le montant maximum de l’allo-
cation légale de chômage, le cas échéant en ce compris 
le complément d’ancienneté octroyé aux chômeurs 
âgés, lorsque le contribuable a atteint l’âge de 50 ans 
au plus tard le 1er janvier de l’exercice d’imposition;

4° d’indemnités légales d’assurance en cas de mala-
die ou d’invalidité et que le montant de ces revenus 
n’excède pas les dix neuvièmes du montant maximum 
de l’allocation légale de chômage, en ce non compris le 
complément d’ancienneté octroyé aux chômeurs âgés.
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Deze regeling is onbillijk en onrechtvaardig voor 
een gepensioneerde die zijn inkomen wenst aan te 
vullen met een toegestane beroepsactiviteit. Hij wordt 
gediscrimineerd ten aanzien van andere gepensio-
neerden die wel een hoger pensioen hebben, maar 
die geen toegestane beroepsactiviteit uitoefenen. 
Gepensioneerden van deze laatste categorie zullen 
netto veel meer overhouden dan gepensioneerden 
van de eerste categorie, ook als hun bruto-inkomen 
identiek is.

Daarom stellen de indieners voor deze belasting-
vermindering niet langer te beperken voor gepensio-
neerden die nadat ze de pensioengerechtigde leeftijd 
hebben bereikt, een beroepsactiviteit willen uitoefenen, 
en hun pensioen dus met beroepsinkomsten cumuleren.

Ce régime est inéquitable et injuste pour le titulaire 
d’une pension qui souhaite compléter son revenu en 
exerçant une activité professionnelle autorisée. Il est 
victime d’une discrimination par rapport à un autre 
retraité dont la pension est supérieure mais qui n’exerce 
aucune activité autorisée. À revenu brut égal, ce dernier 
percevra un revenu net supérieur.

C’est pourquoi les auteurs proposent que cette 
réduction d’impôt ne soit plus diminuée en cas de cumul 
avec des revenus professionnels lorsque la personne 
bénéfi ciant d’une pension souhaite poursuivre une 
activité professionnelle après l’âge légal de la retraite.

David CLARINVAL (MR)
Denis DUCARME (MR)
Gilles FORET (MR)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Emmanuel BURTON (MR)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 147, eerste lid, 2°, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, vervangen bij de wet van 
17 mei 2007 en gewijzigd bij de wet van 7 april 2009, in 
punt b), worden de woorden “dat het bedrag bedoeld in 
artikel 154, § 2, 1°, niet overschrijdt” weggelaten.

Art. 3

Deze wet is van toepassing vanaf het aanslagjaar 2015.

30 juni 2014

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

Art. 2

À l’article 147, alinéa 1er, 2°, du Code des impôts sur 
les revenus 1992, remplacé par la loi du 17 mai 2007 et 
modifi é par la loi du 7 avril 2009, au point b), les mots 
“qui ne dépasse pas le montant visé à l’article 154, § 2, 
1°” sont supprimés.

Art. 3

La présente loi s’applique à partir de l ’exercice 
d’imposition 2015. 

30 juin 2014

David CLARINVAL (MR)
Denis DUCARME (MR)
Gilles FORET (MR)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Emmanuel BURTON (MR)
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